
       Утверждаю: 

  Директор ГАПОУ СО «Саратовский архитектурно- 

   строительный колледж» 

  С.Л. Аборин 

       «____»______ 2022 г. 

     Рег.№  

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

образовательной программы среднего профессионального образования 

 

подготовки специалистов среднего звена 

 

государственного автономного профессионального образовательного учреждения Саратовской области  
 

«Саратовский архитектурно - строительный колледж» 
 

по специальности 54.02.01. Дизайн (по отраслям) 
  

по программе базовой подготовки 

  
 

 

Квалификация: дизайнер 

Форма обучения – очная 

Нормативный срок обучения – 3 года и 10 мес. 

на базе основного общего образования  

Профиль получаемого профессионального 

образования - технический 

Начало подготовки- 2019 год



 
1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

 

Курсы 

Обучение по 

дисциплинам и 

междисциплинарным 

курсам 

Учебная 

практика 

Производственная практика 

Промежуточная 

аттестация 

Государственная 

итоговая 

аттестация 

Каникулы Всего по профилю 

специальности 

преддипломная 

(для СПО) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I курс 39    2  11 52 

II курс 36 4 1  1  11 52 

III курс 32 8   2  10 52 

IV курс 18  10 4 2 6 2 43 

Всего 125 12 11 4 7 6 34 199 

 

 

2. Календарный учебный график 

 

№ п.п 
Группа 

Сентябрь  Октябрь  

Ноябрь Декабрь 

 Январь  Февраль  Март  Апрель  Май 

Июнь 

 Июль  Август 

01 

07 

08 

14 

15 

21 

22 

28 

29 

05 

06 

12 

13 

19 

20 

26 

27 

02 

03 

09 

10 

16 

17 

23 

24 

30 

01 

07 

08 

14 

15 

21 

22 

 28 

29 

04 

05 

11 

12 

18 

19 

25 

26 

01 

02 

08 

09 

15 

16 

22 

23 

01 

02 

08 

09 

15 

16 

22  

23 

29 

30 

05 

06 

12 

13 

19 

20 

26 

27 

03 

04 

10 

11 

17 

18 

24 

25 

31 

01 

07 

08 

14 

15 

21 

22 

28 

29 

05 

06 

12 

13 

19 

20 

26 

27 

02 

03 

09 

10 

16 

17 

23 

24 

30 

Порядковые номера недель учебного года 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

ДИЗАЙН (ПО ОТРАСЛЯМ) 
 

1 курс         16        :: = =       23                 :: = = = = = = = = = 

2 курс         17         = =      18 00 00 п н             Х :: = = = = = = = = = 

3 курс         14   ПД ПД    :: = =          18  К Р О    М М Д     :: = = = = = = = = 

4 курс         14      Х Х :: = =   6    Х Х Х Х Х Х Х :: Х Х Х Х III III III III III III          



2. План учебного процесса  

И
н

д
ек

с 

Наименование циклов, разделов, дисциплин, 

профессиональных модулей, МДК, практик 

Ф
ор

м
ы

 п
ро

м
еж

ут
о

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Учебная нагрузка обучающихся (час.) 
Распределение обязательной нагрузки по курсам и семестрам 

 (час. в семестр) 

м
ак

си
м

ал
ьн

ая
 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 

Обязательная аудиторная I курс II курс III курс IV курс 

вс
ег

о 
за

н
ят

и
й

 

в т. ч. 

1 

сем. 

16 

нед. 

2  

сем. 

23 

нед. 

3 

сем. 

17 

нед. 

4 

сем. 

17 

нед. 

5 

сем. 

14 

нед. 

6  

сем. 

18 

нед. 

7  

сем. 

14 

нед. 

8 

сем. 

6 

нед. 

за
н

ят
и

й
 в

 г
ру

п
п

ах
 и

 п
от

ок
ах

  

(л
ек

ц
и

й
, с

ем
и

н
ар

о
в,

 у
ро

ко
в 

и
 т

.п
.)

 

за
н

ят
и

й
 в

 п
од

гр
у

п
п

ах
  

(л
аб

. и
 п

р
ак

т.
 з

ан
ят

и
й

) 

ку
рс

о
вы

х
 р

аб
от

 (
п

р
ое

кт
ов

) 
д

ля
 С

П
О

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

О.00 Общеобразовательный цикл -/10/3 2106 702 1404 889 515  576 828       

 Общие дисциплины и дисциплины по выбору -/9/3 1993 664 1329 851 478  576 753       

ОУД.01 
Русский язык  -;Э 117 39 78 38 40  78        

Литература -;ДЗ 176 59 117 73 44   117       

ОУД.02 Иностранный язык -;ДЗ 176 59 117  117  48 69       

ОУД.03 
Математика: алгебра и начала математического анализа; 

геометрия 
-;Э 351 117 234 196 38  92 142       

ОУД.04 История 
-;ДЗ 

175 58 117 117   48 69       

ОУД.10 Обществознание (вкл. экономику и право) 162 54 108 108   48 60       

ОУД.05 Физическая культура -;ДЗ 175 58 117 8 109  48 69       

ОУД.06 Основы безопасности жизнедеятельности ДЗ 105 35 70 70   70        

ОУД.07 Информатика  -;ДЗ 150 50 100 40 60  48 52       

ОУД.08 Физика -;Э 181 60 121 95 26  64 57       

ОУД.09 Химия -;ДЗ 117 39 78 50 28  32 46       

ОУД.15 Биология ДЗ 54 18 36 28 8   36       

ОУД.18 Астрономия ДЗ 54 18 36 28 8   36       

 Дополнительные дисциплины 0/1/0 113 38 75 38 37   75       

УД.01/УД.02 
Основы пропедевтики /Декоративная композиция 

 
ДЗ 113 38 75 38 37   75       

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл  0/2/1 660 220 440 96 344    116 116 56 72 56 24 



ОГСЭ.01 Основы философии ДЗ 60 12 48 48      48     

ОГСЭ.02 История ДЗ 60 12 48 48     48      

ОГСЭ.03 Иностранный язык -;-;-;-;-;Э 196 24 172  172    34 34 28 36 28 12 

ОГСЭ.04 Физическая культура З;З;З;З;З;ДЗ 344 172 172  172    34 34 28 36 28 12 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл   0/2/1 237 79 158 94 64    88 34  36   

ЕН.01 Математика Э 102 34 68 48 20    34 34     

ЕН.02 Экологические основы природопользования ДЗ 84 54 36 26 10       36   

ЕН.03 
Информационное обеспечение профессиональной 

деятельности  

ДЗ 
81 27 54 20 34    54      

П.00 Профессиональный цикл   0/25/8 3747 1249 2498   240   408 462 448 540 448 192 

ОП.00 Общепрофессиональные дисциплины   0/7/1 1440 480 960 326 656    170 238 280 216 24 32 

ОП.01 Материаловедение ДЗ 201 67 134 98 36      42 36 24 32 

ОП.02 Экономика организации ДЗ 99 33 66 40 26      66    

ОП.03 Рисунок с основами перспективы ДЗ 369 123 246  246    68 68 56 54   

ОП.04 Живопись с основами цветоведения ДЗ 369 123 246  246    68 68 56 54   

ОП.05 История дизайна ДЗ 96 32 64 64       28 36   

ОП.06 История изобразительного искусства ДЗ 102 34 68 68     34 34     

ОП.07 Безопасность жизнедеятельности ДЗ 102 34 68 36 32      32 36   

ОП.08 Начертательная геометрия Э 102 34 68 24 44     68     

ПМ.00 Профессиональные модули 0/18/7 2274 758 1538 220 1056 240   238 224 168 324 424 160 

ПМ.01 

Разработка художественно – конструкторских 

(дизайнерских) проектов промышленной продукции, 

предметно – пространственных комплексов.  

0/7/2 1431 477 954 324 390 240   186 156 112 216 156 128 

МДК.01.01. Дизайн - проектирование 
ДЗ;ДЗ;Э;-;-; 

ДЗ* 834 278 556 148 168 240   102 50 56 144 108 96 

Тема 1.1 Дизайн - проектирование  471 157 314 46 28 240     56 90 72 96 

Тема 1.2 Композиция в дизайн - проектировании  102 34 68 8 60    68      

Тема 1.3 Макетирование в дизайн - проектировании  126 42 84 34 50    34 50     

Тема 1.4 Концепции современного дизайна  54 18 36 30 6        36  

Тема 1.5 Эргономика в дизайне  81 27 54 30 24       54   

МДК.01.02. Основы проектной и компьютерной графики 
-;ДЗ;-;-;-

;ДЗ* 
543 181 362 146 216    84 106 56 36 48 32 

Тема 1.1 Основы проектной графики  129 43 86 24 62    34 52     

Тема 1.2 Техническое черчение  75 25 50 2 48    50      

Тема 1.3 Основы компьютерной графики  339 113 226 120 116     54 56 36 48 32 

МДК.01.03. Методы расчета ТЭП проектирования ДЗ 54 18 36 30 6       36   

УП.01 Учебная практика ДЗ   144       72  72   

 Начертательная геометрия           36     

 Рисунок             36   

 Проектная графика           36     

 Компьютерная графика             36   

ПП.01 Производственная практика по профилю специальности ДЗ   252           252 



ПМ.02 
Техническое исполнение художественно – 

конструкторских (дизайнерских) проектов в материале 
0/4/2 438 146 292 128 164      56 108 96 32 

МДК.02.01. 
Выполнение художественно – конструкторских проектов в 

материале 
-;Э; ДЗ 264 88 176 70 106      56 72 48  

МДК.02.02. 
Основы конструкторско – технологического обеспечения 

дизайна 
-;-; ДЗ 174 58 116 58 58       36 48 32 

Тема 2.1 
Конструкторско – технологические особенности 

индустриального дизайна 
    18 18       36   

Тема 2.2 
Технологические и конструктивные основы дизайна 

интерьера 
             48 32 

УП.02 Учебная практика ДЗ   216        72 144   

 Промышленный дизайн            72    

 Обмерная              36   

 Макетная             72   

 Декорирование             36   

ПП.02 Производственная практика по профилю специальности ДЗ   36           36 

ПМ.03 
Контроль за изготовлением изделий в производстве в 

части соответствия их авторскому образцу 
0/2/1 108 36 72 52 20        72  

МДК.03.01 Основы стандартизации, сертификации и метрологии ДЗ 54 18 36 26 10        36  

МДК.03.02 Основы управления качеством  54 18 36 26 10        36  

ПП.03 Производственная практика по профилю специальности  ДЗ             36  

ПМ.04 Организация работы коллектива исполнителей 0/2/1 150 50 100 74 26        100  

МДК.04.01 Основы менеджмента, управление персоналом ДЗ 150 50 100 74 26        100  

Тема 4.1 Основы менеджмента              36  

Тема 4.2 Маркетинг              32  

Тема 4.3 Управление персоналом              32  

ПП.04 Производственная практика по профилю специальности ДЗ             36  

ПМ.05 

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям 

рабочих, должностям служащих. 12565 Исполнитель 

художественно – оформительских работ 

0/3/1 180 60 120 40 80    52 68     

МДК.05.01 
Технология выполнения художественно – оформительских 

работ 

ДЗ 
180 60 120 40 80    52 68     

Тема 5.1 Выполнение шрифтовых работ     52 12 40    52      

Тема 5.2 
Выполнение художественных работ оформительского и 

рекламного характера 
   68 28 40     68     

УП.05 Учебная практика ДЗ          72     

ПП.05 Производственная практика по профилю специальности ДЗ          36     

                 

Всего 0/39/13 6750 2250 4500 2037 2223 240 576 828 612 612 504 648 432 288 

ПДП Преддипломная практика               4нед. 



ГИА 
Государственная итоговая аттестация 
 

             6нед. 

Консультации из расчета 4 часов на одного обучающегося в год 
 

Государственная итоговая аттестация 

1. Программа базовой подготовки  

1.1. Дипломный проект  

Выполнение дипломного проекта (работы) с18.05 по14.06 (всего 6 нед.)  

Защита дипломного проекта (работы) с 15.06 по 28.06 (всего 2 нед.)  

 
 

 

дисциплин и МДК 10 11       

учебной практики    144 72 216   

производст. практики 

/ преддипл. практика  
   36   72 288 

экзаменов, в том 

числе экзаменов 

квалификационных 

1 2 - 3 1 1 2 3 

дифф. зачетов 1 9 3 7 1 8 5 5 

зачетов         

 

 


		2022-10-15T09:34:08+0400
	Аборин, Сергей Леонидович




