

Утверждаю:
Директор ГАПОУ СО «Саратовский архитектурно-строительный колледж»
С.Л. Аборин
«___» ____ 2022 г.
Рег.№

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

образовательной программы среднего профессионального образования

подготовки специалистов среднего звена

государственного автономного профессионального образовательного учреждения Саратовской области

«Саратовский архитектурно - строительный колледж»

по специальности **54.02.01. Дизайн (по отраслям)**

по программе базовой подготовки

Квалификация: дизайнер
Форма обучения – очная
Нормативный срок обучения – 3 года и 10 мес.
на базе основного общего образования
Профиль получаемого профессионального
образования - технический
Начало подготовки- 2019 год

1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

Курсы	Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам	Учебная практика	Производственная практика		Промежуточная аттестация	Государственная итоговая аттестация	Каникулы	Всего
			по профилю специальности	преддипломная (для СПО)				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I курс	39				2		11	52
II курс	36	4	1		1		11	52
III курс	32	8			2		10	52
IV курс	18		10	4	2	6	2	43
Всего	125	12	11	4	7	6	34	199

2. Календарный учебный график

2. План учебного процесса

Индекс	Наименование циклов, разделов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации	Учебная нагрузка обучающихся (час.)						Распределение обязательной нагрузки по курсам и семестрам (час. в семестр)							
			Максимальная	самостоятельная	Обязательная аудиторная				I курс		II курс		III курс		IV курс	
					всего занятий	В т. ч.		занятый в группах и потоках (лекций, семинаров, уроков и т.п.)	занятый в подгруппах (лаб. и практик. занятий)	курсовых работ (проектов) для СПО	1 сем. 16 нед.	2 сем. 23 нед.	3 сем. 17 нед.	4 сем. 17 нед.	5 сем. 14 нед.	6 сем. 18 нед.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
O.00	Общеобразовательный цикл	-/10/3	2106	702	1404	889	515		576	828						
	Общие дисциплины и дисциплины по выбору	-/9/3	1993	664	1329	851	478		576	753						
ОУД.01	Русский язык	-;Э	117	39	78	38	40		78							
	Литература	-;ДЗ	176	59	117	73	44			117						
OУД.02	Иностранный язык	-;ДЗ	176	59	117		117		48	69						
OУД.03	Математика: алгебра и начала математического анализа; геометрия	-;Э	351	117	234	196	38		92	142						
OУД.04	История	-;ДЗ	175	58	117	117			48	69						
OУД.10	Обществознание (вкл. экономику и право)	-;ДЗ	162	54	108	108			48	60						
OУД.05	Физическая культура	-;ДЗ	175	58	117	8	109		48	69						
OУД.06	Основы безопасности жизнедеятельности	ДЗ	105	35	70	70			70							
OУД.07	Информатика	-;ДЗ	150	50	100	40	60		48	52						
OУД.08	Физика	-;Э	181	60	121	95	26		64	57						
OУД.09	Химия	-;ДЗ	117	39	78	50	28		32	46						
OУД.15	Биология	ДЗ	54	18	36	28	8			36						
OУД.18	Астрономия	ДЗ	54	18	36	28	8			36						
	Дополнительные дисциплины	0/1/0	113	38	75	38	37			75						
УД.01/УД.02	Основы пропедевтики /Декоративная композиция	ДЗ	113	38	75	38	37			75						
ОГСЭ.00	Общий гуманитарный и социально-экономический цикл	0/2/1	660	220	440	96	344				116	116	56	72	56	24

ПМ.02	Техническое исполнение художественно – конструкторских (дизайнерских) проектов в материале	0/4/2	438	146	292	128	164					56	108	96	32	
МДК.02.01.	Выполнение художественно – конструкторских проектов в материале	-;Э; ДЗ	264	88	176	70	106					56	72	48		
МДК.02.02.	Основы конструкторско – технологического обеспечения дизайна	-;-; ДЗ	174	58	116	58	58					36	48	32		
Тема 2.1	Конструкторско – технологические особенности индустриального дизайна					18	18					36				
Тема 2.2	Технологические и конструктивные основы дизайна интерьера											48	32			
УП.02	Учебная практика	ДЗ			216							72	144			
	Промышленный дизайн											72				
	Обмерная											36				
	Макетная											72				
	Декорирование											36				
ПП.02	Производственная практика по профилю специальности	ДЗ			36										36	
ПМ.03	Контроль за изготовлением изделий в производстве в части соответствия их авторскому образцу	0/2/1	108	36	72	52	20							72		
МДК.03.01	Основы стандартизации, сертификации и метрологии	ДЗ	54	18	36	26	10								36	
МДК.03.02	Основы управления качеством		54	18	36	26	10								36	
ПП.03	Производственная практика по профилю специальности	ДЗ													36	
ПМ.04	Организация работы коллектива исполнителей	0/2/1	150	50	100	74	26								100	
МДК.04.01	Основы менеджмента, управление персоналом	ДЗ	150	50	100	74	26								100	
Тема 4.1	Основы менеджмента														36	
Тема 4.2	Маркетинг														32	
Тема 4.3	Управление персоналом														32	
ПП.04	Производственная практика по профилю специальности	ДЗ													36	
ПМ.05	Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих. 12565 Исполнитель художественно – оформительских работ	0/3/1	180	60	120	40	80					52	68			
МДК.05.01	Технология выполнения художественно – оформительских работ	ДЗ	180	60	120	40	80					52	68			
Тема 5.1	Выполнение шрифтовых работ					52	12	40				52				
Тема 5.2	Выполнение художественных работ оформительского и рекламного характера					68	28	40				68				
УП.05	Учебная практика	ДЗ										72				
ПП.05	Производственная практика по профилю специальности	ДЗ										36				
Всего				0/39/13	6750	2250	4500	2037	2223	240	576	828	612	612	504	648
ПДП	Преддипломная практика														432	288
															4нед.	

ГИА	Государственная итоговая аттестация											6нед.
Консультации из расчета 4 часов на одного обучающегося в год					дисциплин и МДК	10	11					
Государственная итоговая аттестация					учебной практики			144	72	216		
1. Программа базовой подготовки					производст. практики / преддипл. практика			36			72	288
1.1. Дипломный проект					экзаменов, в том числе экзаменов квалификационных	1	2	-	3	1	1	2
Выполнение дипломного проекта (работы) с 18.05 по 14.06 (всего 6 нед.)					дифф. зачетов	1	9	3	7	1	8	5
Защита дипломного проекта (работы) с 15.06 по 28.06 (всего 2 нед.)					зачетов							5